
 

 

Partneři projektu Plants4cooling se sešli v centru Jižní Moravy 

Ve středu 22. ledna 2025 se v dopoledních hodinách konalo první letošní jednání partnerů projektu 

Plants4cooling ATCZ00093, spolufinancovaného z přeshraničního programu Interreg Rakousko-Česko 

2021-2027. Partneři se navzájem informovali o průběžném stavu realizace aktivit projektu a společně 

diskutovali nad přípravou nejbližších aktivit. Účastníci, kteří nemohli dorazit osobně, byli připojeni 

online.  

Prostory poskytl Krajský úřad Jihomoravského kraje v Brně. Jeho zástupci zde představili dotační 

program „Podpora opatření pro adaptaci na změnu klimatu“. Nabízí 5 dotačních titulů (podpora 

malých vodních toků, zadržení vody v krajině, následná péče o zeleň, zpracování projektové 

dokumentace nebo zpracování koncepčních dokumentů k opatřením ke zmírnění dopadů 

klimatických změn). V nabídce je již 8. rokem a je velmi žádaný. Bylo podpořeno kolem 650 projektů. 

Souběžně byla vypracována studie, jejímž výsledkem je vývoj předpokládaných teplot a srážek. Ke 

zvýšení povědomí o realizovaných projektech zde probíhá soutěž „Cena za krajinu“.  

Dále byly na programu samotné zprávy projektových partnerů o realizaci aktivit. Pro letošní rok se 

chystá na území Dolního Rakouska, Jihočeského a Jihomoravského kraj a Kraje Vysočina zahájení 

měření chladicího účinku rostlin a výsadba pilotních a výzkumných výsadeb popínavek. Budeme 

realizovat jednání s obcemi, stanovení požadavků pro realizaci výsadeb, specifikace technických 

podmínek. Výběr dodavatele nosných konstrukcí k popínavým rostlinám již byl učiněn a výroba 

konstrukcí je již v procesu. Pro měření byl vypracován základní koncept měřicího systému. Na třech 

vybraných stanovištích budou instalovány měřiče a monitor naměřených dat, se kterými se dále bude 

pracovat. Jihočeský kraj pracuje na vzorové výsadbě 2 tisíc stromů. Na Vysočině bude probíhat 

modelová výsadba na pomezí agrolesnictví a ve volné krajině. Dolní Rakousko využije své dlouholeté 

zkušenosti a podpoří víceúčelové živé ploty v krajině. Celkově nebudou chybět ani organizace 

osvětových a vzdělávacích akcí pro dané cílové skupiny. Vždy za účasti odborníků.  

Věříme, že obsáhlé výstupy budou užitečné pro budoucí generace a pomohou při přizpůsobení se 

změnám klimatu.       

 

      


